
Innst. O. nr. 68
(2003-2004)

Innstilling til Odelstinget 
fra finanskomiteen

Dokument nr. 8:49 (2003-2004)

Innstilling fra finanskomiteen om forslag fra stor-
tingsrepresentantene Øystein Hedstrøm, Ulf Erik
Knudsen og Gjermund Hagesæter om lov om end-
ring i lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til
kommunane (Unntak fra eiendomsskatt for tele-
kominstallasjoner)

Til Odelstinget

SAMMENDRAG
Omorganisering av Televerket i 1994 fra statsbe-

drift til statlig eid aksjeselskap innebar at telenettet
ikke lenger var omfattet av unntaket fra eiendoms-
skatt etter eiendomsskatteloven § 1, for eiendommer
som "tilhøyrer staten sine samferdselsforetak så langt
dei tener ålmennyttige føremål". Høyesterett la under
dissens (tre mot to) i dom av 23. januar 2002 til grunn
at det faste nettet til Telenor i Nesset kommune kun-
ne bli gjenstand for eiendomsskatt. Dommen har for-
slagsstillerne bekjent medført at de fleste av de kom-
muner som har innført eiendomsskatt på verk og
bruk, nå også krever eiendomsskatt på mobilanlegg
og annen infrastruktur, - herunder med virkning for
bredbånd og neste generasjons mobilnett.

Praksisen som det med dette er lagt grunnlag for,
støter etter forslagsstillernes oppfatning an mot ve-
sentlige generelle og spesielle nasjonale telepolitiske
mål. Forslagsstillerne finner det derfor uheldig å
eiendomsbeskatte teleanlegg. Det vises til dokumen-
tet for en nærmere vurdering fra forslagsstillerne.

Forslagsstillerne fremmer følgende forslag:

"Vedtak til lov
om endring i lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedoms-

skatt til kommunane
I

I lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til
kommunane gjøres følgende endring:

§ 4 annet ledd annet punktum skal lyde:
Til verk og bruk vert m.a. rekna fabrikkar, sag-

bruk, steinbrot, fiskevær, saltehus, lenser, utbygde
vassfall og vassfallsstykke, demningsverk, losse- og
lasteplasser og liknande arbeids- og driftsstader, like-
vel ikkje anlegg som nyttast til slik verksemd som er
omfatta av lov 4. juli 2003 nr. 83 om elektronisk kom-
munikasjon.

II
Loven trer i kraft straks og med virkning fra og

med 1. juli 2004."

KOMITEENS MERKNADER
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  R a n v e i g  F r ø i l a n d ,  S v e i n
R o a l d  H a n s e n ,  T o r e  N o r d t u n ,  T o r s t e i n
R u d i h a g e n  o g  H i l l - M a r t a  S o l b e r g ,  f r a
H ø y r e ,  S v e i n  F l å t t e n ,  T o r b j ø r n  H a n -
s e n ,  H e i d i  L a r s s e n  o g  J a n  T o r e  S a n n e r ,
f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  V i d a r  A n d e r -
s e n ,  G j e r m u n d  H a g e s æ t e r  o g  l e d e r e n
S i v  J e n s e n ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e -
p a r t i ,  Ø y s t e i n  D j u p e d a l ,  A u d u n  B j ø r l o
L y s b a k k e n  o g  H e i d i  G r a n d e  R ø y s ,  f r a
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,  I n g e b r i g t  S .  S ø r -
f o n n  o g  B j ø r g  T ø r r e s d a l ,  f r a  S e n t e r -
p a r t i e t ,  M o r t e n  L u n d ,  f r a  V e n s t r e ,  M a y
B r i t t  V i h o v d e ,  o g  f r a  K y s t p a r t i e t ,  S t e i -
n a r  B a s t e s e n , viser til at dokumentet er forelagt
Finansdepartementet ved finansministeren til uttalel-
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se. Svarbrev av 31. mars 2004 er vedlagt innstillin-
gen.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlem-
mene fra Fremskrittspartiet, viser til at Høyesterett
23. januar 2002 avsa dom i en sak mellom Nesset
kommune og Telenor Telecom Solutions AS, hvor
det ble lagt til grunn at kommunen hadde rett til å
skrive ut eiendomsskatt på selskapets anlegg. Etter
dette har flere kommuner valgt å gjøre det samme.

F l e r t a l l e t  viser til at forslagsstillerne legger til
grunn at eiendomsskatten skal være en form for kom-
pensasjon for kommunale utgifter, og til finansminis-
terens kommentar til dette i sitt brev av 31. mars
2004. Her anføres det at eiendomsskatten i dag ikke
har slik kompensasjon som eneste grunnlag. Også
hensynet til å skaffe kommunen inntekter er en van-
lig begrunnelse for å skrive ut eiendomsskatt, og det-
te er i tråd med gjeldende tolkning av eiendomsskat-
teloven. F l e r t a l l e t  deler denne vurderingen.

F l e r t a l l e t  viser til at den historiske begrunnel-
se for at telekominstallasjoner har vært unntatt eien-
domsskatt er at de har vært statlig eiendom, som har
vært ansett for å tjene allmennyttige formål. I dag dri-
ver imidlertid teleselskapene på rein kommersiell ba-
sis. Å frita disse for eiendomsskatt ville derfor være
en form for støtte til disse selskapene, uten at f l e r -
t a l l e t  kan se at forslagsstillerne har gitt en tilstrek-
kelig næringspolitisk begrunnelse for dette.

F l e r t a l l e t  fremmer på denne bakgrunn følgen-
de forslag:

"Dokument nr. 8:49 (2003-2004) - forslag fra
stortingsrepresentantene Øystein Hedstrøm, Ulf Erik
Knudsen og Gjermund Hagesæter om lov om endring
i lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til kommu-
nane (Unntak fra eiendomsskatt for telekominstalla-
sjoner - avvises"

K o m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t  opprettholder sitt standpunkt om
fritak for eiendomsskatt på teleanlegg. D i s s e
m e d l e m m e r  innser viktigheten av å legge forhol-
dene til rette for utbygging av mobilanlegg og annen
relatert infrastruktur nasjonalt.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer følgende for-
slag:

"Vedtak til lov
om endring i lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedoms-

skatt til kommunane
I

I lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til
kommunane gjøres følgende endring:

§ 4 annet ledd annet punktum skal lyde:
Til verk og bruk vert m.a. rekna fabrikkar, sag-

bruk, steinbrot, fiskevær, saltehus, lenser, utbygde
vassfall og vassfallsstykke, demningsverk, losse- og
lasteplasser og liknande arbeids- og driftsstader, like-
vel ikkje anlegg som nyttast til slik verksemd som er
omfatta av lov 4. juli 2003 nr. 83 om elektronisk kom-
munikasjon.

II
Loven trer i kraft straks og med virkning fra og

med 1. juli 2004."

FORSLAG FRA MINDRETALL
Forslag fra Fremskrittspartiet:

Vedtak til lov
om endring i lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedoms-

skatt til kommunane

I
I lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til

kommunane gjøres følgende endring:

§ 4 annet ledd annet punktum skal lyde:
Til verk og bruk vert m.a. rekna fabrikkar, sag-

bruk, steinbrot, fiskevær, saltehus, lenser, utbygde
vassfall og vassfallsstykke, demningsverk, losse- og
lasteplasser og liknande arbeids- og driftsstader, like-
vel ikkje anlegg som nyttast til slik verksemd som er
omfatta av lov 4. juli 2003 nr. 83 om elektronisk kom-
munikasjon.

II
Loven trer i kraft straks og med virkning fra og

med 1. juli 2004.

KOMITEENS TILRÅDING
K o m i t e e n  viser til dokumentet og det som står

foran og rår Odelstinget til å gjøre slikt

v e d t a k :

Dokument nr. 8:49 (2003-2004) - forslag fra stor-
tingsrepresentantene Øystein Hedstrøm, Ulf Erik
Knudsen og Gjermund Hagesæter om lov om endring
i lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedomsskatt til kom-
munane (Unntak fra eiendomsskatt for telekomin-
stallasjoner) - avvises.

Oslo, i finanskomiteen, den 29. april 2004

Siv Jensen Audun Bjørlo Lysbakken
leder ordfører
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Vedlegg 

Brev fra Finansdepartementet v/statsråden til finanskomiteen, datert 31. mars 2004

Dokument nr. 8:49 (2003-2004) Privat forslag fra
stortingsrepresentantene Øystein Hedstrøm, Ulf
Erik Knudsen og Gjermund Hagesæter om lov
om endring i lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedoms-
skatt til kommunane (unntak fra eiendomsskatt
for telekominstallasjoner)

Jeg viser til brev av 24. mars d.å. der det bes om
min uttalelse til Dok. nr. 8:49 (2003-2004) Privat for-
slag fra stortingsrepresentantene Øystein Hedstrøm,
Ulf Erik Knudsen og Gjermund Hagesæter om lov
om endring i lov 6. juni 1975 nr. 29 om eigedoms-
skatt til kommunane (Unntak fra eiendomsskatt for
telekominstallasjoner).

Etter eigedomsskattelova vil kommunen kunne
skrive ut eiendomsskatt på fast eiendom innenfor
"klårt avgrensa område som heilt eller delvis er ut-
bygde på byvis, eller der slik utbygging er i gang".
Uavhengig av om det finnes slike områder i kommu-
nen vil den kunne pålegge eiendomsskatt på "verk og
bruk".

Eigedomsskattelova inneholder obligatoriske fri-
tak for eiendomsskatt i § 5. Unntatt er eiendom i di-
rekte statlig eie som tjener allmennyttige formål,
samt kommunens egne eiendommer. Videre gir § 7
hjemmel for kommunestyret til å frita nærmere angit-
te typer eiendom for skatten. Dette gjelder blant an-
net eiendommer tilhørende institusjoner eller stiftel-
ser med allmennyttig formål, bygninger med histo-
risk verdi, gårds- og skogbrukseiendom og nyoppfør-
te boligeiendommer.

Høyesterett avsa 23. januar 2002 dom i sak mel-
lom Nesset kommune og Telenor Telecom Solutions
AS. Høyesterett la her til grunn at selskapets anlegg
med linjenett, kabelanlegg, linkstasjoner m.v. var å
anse som "verk og bruk", og følgelig at kommunen
hadde anledning til å skrive ut eiendomsskatt på dis-
se. Dommen har medført at flere kommuner nå skri-
ver ut, eller vil komme til å skrive ut eiendomsskatt
på slike anlegg.

Regjeringen har i St. meld. nr. 29 (2003-2004)
lagt frem sin skisse til endringer i skattesystemet,
herunder endringer i eiendomsskatten. Her legges
opp til endringer i eiendomsskatten som vil gi kom-
munene større handlingsrom og klarere regler for ut-
skriving av eiendomsskatt. Det vil bli vurdert hvor-
vidt det bør være adgang for kommunene til å velge
mellom å skrive ut eiendomsskatt på en eller flere av
eiendomstypene bolig/fritidseiendom, kraftanlegg og

annen næringseiendom. Når kraftanlegg vurderes
gjort til en egen kategori, har dette sammenheng med
at disse står i en særstilling. Det vil imidlertid måtte
vurderes nærmere hvorvidt disse skal inngå sammen
med øvrig næringseiendom eller ikke.

Et slikt system som skisseres i meldingen vil gi
kommunene flere valgmuligheter mht. utformingen
av eiendomsskatten, for eksempel gjennom å unnta
næringseiendom utenom kraftverk generelt. Dette
innebærer imidlertid ikke at det åpnes adgang for fri-
tak av bestemte typer eiendom i særskilte næringer
eller bransjer.

Etter mitt syn vil det være uheldig å støtte en spe-
siell næring som telebransjen gjennom skattesyste-
met. Det kan også reises spørsmål om et slikt særskilt
fritak som foreslås i Dok. nr. 8:49 (2003-2004) vil
være i strid med EØS-avtalens forbud mot ulovlig
statstøtte. Departementet har ikke hatt mulighet til å
utrede dette spørsmålet innenfor svarfristen til forsla-
get.

Det fremgår ikke av forslaget hvorvidt de anlegg
som tenkes fritatt vil kunne tjene andre formål. Der-
som anlegget har flere parallelle bruksmuligheter vil
det kunne oppstå vanskelige avgrensningsproblemer
dersom kun den ene typen bruk skal fritas.

I forslaget blir det anført at eiendomsskatten er
begrunnet i hensynet til kompensasjon for kommu-
nens utgifter til infrastruktur m.v., og at denne be-
grunnelsen ikke treffer i forhold til telekommunika-
sjonsanlegg. Jeg viser her til Høyesteretts fortolkning
av eigedomsskattelova i den såkalte "Fana-dommen"
(Rt. 1985 side 1339). Høyesterett viste her til lovens
forarbeider og slo fast at hensynet til slik kompensa-
sjon ikke lenger er det eneste grunnlaget for eien-
domsskatten. Hensynet til å skaffe kommunen inn-
tekter generelt betyr i dag mer.

Videre er det i forslaget poengtert at "eiendoms-
skatten kommer på toppen av andre skatter og avgif-
ter som bæres av virksomheter som investerer innen-
for telemarkedet, samt teknologi- og markedsmessige
usikkerheter." Jeg kan ikke se at denne bransjen står
i noen særstilling på dette punkt. Eiendomsskatt vil
som driftsutgift i næring kunne føres til fradrag i al-
minnelig inntekt, jf. skatteloven § 6-15.

På bakgrunn av det ovenstående vil jeg ikke an-
befale forslaget i Dok. 8:49 (2003-2004).
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